PAGE

[image: image1.png]

	ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	06.10.2015 г.                                                                                                      № 49
Об утверждении Положения об Управлении капитального строительства и коммунального хозяйства администрации Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варнавинского муниципального района и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Земское собрание  р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении капитального строительства и коммунального хозяйства администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее - Положение).
2. Решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Новый путь».
Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального района
                                         В.Ю.Штанов

УТВЕРЖДЕНО

решением Земского собрания

Варнавинского муниципального района

от 06.10.2015г.  № 49
 Положение

об Управлении капитального строительства и коммунального хозяйства администрации Варнавинского муниципального района

Нижегородской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует на территории Варнавинского  муниципального района деятельность Управления капитального строительства и коммунального хозяйства, далее именуемое «Управление».

1.2. Управление входит в структуру администрации Варнавинского муниципального  района.

1.3   Управление образуется районной администрацией в соответствии с Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  подчиняется в своей деятельности районной администрации.

1.4. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией РФ,     федеральными законами, Указами Президента РФ, постановлениями правительства РФ, Законами Нижегородской области, приказами, распоряжениями, инструкциями или  иными нормативными актами соответствующих федеральных министерств,   представительной и исполнительной власти области и района, положением об «Управлении», приказами и  распоряжениями руководителя Управления.

1.5. Управление от имени администрации района осуществляет функции заказчика в сфере капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства, является   юридическим лицом, имеет печать, угловой штамп, самостоятельный баланс, открывает расчетные счета в банках.

1.6. Управление имеет официальное наименование «Управление капитального строительства и коммунального хозяйства Администрации Варнавинского муниципального района»

II. Основные задачи управления

Управление осуществляет на территории района единую политику по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства, участвует во всех мероприятиях, как полномочный представитель администрации района по вопросам капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства, развития инженерной инфраструктуры.

Основными задачами Управления являются:

2.1. В сфере капитального строительства:

2.1.1. Как служба заказчика Управление осуществляет реализацию полномочий собственника в интересах администрации района, бюджетных организаций муниципальной собственности, важнейшими функциями при этом являются финансирование объектов капитального строительства, обеспечение проектно-сметной документацией, организация строительного контроля, организация технической экспертизы проектно-сметной документации, комплектование и материально-техническое обеспечение, подготовка заданий на проектирование,  оформление разрешительной документации на строительство, обеспечение освобождения территории строительства, организация управления строительством.

2.1.2. Участвует в организации и контролирует строительство и содержание автомобильных дорог на территории района.

2.1.3. Способствует более эффективному и целенаправленному использованию капитальных вложений и материально-технических средств, сокращению сроков строительства, внедрению наиболее экономичных и передовых технологий      строительства, и использованию прогрессивных и местных строительных материалов на объектах строительства любых форм собственности.

2.1.4. Обеспечивает необходимой документацией, консультирует, а при необходимости обеспечивает материально-техническими средствами объекты капитального ремонта бюджетных организаций муниципальной собственности.

2.2. В сфере жилищно-коммунального хозяйства в целях предоставления качественных, надежных и экологически безопасных жилищно-коммунальных услуг населению:

2.2.1. Управление осуществляет организацию текущей деятельности по содержанию жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры, перспективного их развития, как непосредственно, так и через другие муниципальные организации, у которых муниципальная собственность находится в хозяйственном  или оперативном управлении.

2.2.2. Основными функциями Управления являются финансовая деятельность,      нормативно-правовая, инженерно-техническая, диспетчерская, материально-технического обеспечения, консультационная деятельность.

2.2.3.
Управление участвует в организации финансирования жилищно-коммунального  хозяйства, за счет населения, средств местного и других бюджетов, привлеченных средств.

2.2.4. Участвует в выработке тарифов по оплате за жилищно-коммунальные услуги, нормативов на потребление жилищно-коммунальных услуг.

2.2.5. Организует работу по отбору объектов ЖКХ на капитальный ремонт, реконструкцию, на планово-предупредительный ремонт.

2.2.6.  Контролирует качество и надежность представляемых жилищно-коммунальных услуг муниципальными предприятиями и организациями, в том числе совместно с другими муниципальными и государственными контролирующими органами.

2.2.7.  Готовит предложения по приемке в состав муниципальной собственности вновь вводимых и ведомственных объектов ЖКХ.

2.2.8.  Рассматривает предложения, заявления и жалобы, возникающие по поводу качества жилищно-коммунального обслуживания населения и принимает по ним решения в пределах своей компетенции.

2.2.9. Организует обеспечение и распределение материально-технических, в том числе, топливных ресурсов объектов жилищно-коммунального хозяйства района.

III. Организация работы управления
3.1. Руководителем управления является начальник Управления
капитального строительства и коммунального хозяйства
администрации Варнавинского муниципального района, который назначается
на должность и освобождается от должности распоряжением
главы  администрации района (далее     начальник управления).

3.2. Штатное расписание управления составляется начальником управления и утверждается главой администрации.

3.3. Начальник управления – осуществляет руководство управлением на основе   единоначалия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
- персонально несет ответственность за деятельность управления;
- представляет интересы управления и действует от его имени;
- распоряжается имуществом и денежными средствами управления;
- осуществляет прием на работу и увольнение работников;
- в пределах своей компетенции издает приказы, налагает взыскания, поощряет работников управления.

3.4. Трудовой распорядок в Управлении определяется правилами внутреннего распорядка для работников администрации  района.

IV. Финансирование и имущество

4.1. Управление обеспечивается материально-техническими ресурсами и финансируется из районного бюджета и других источников, в т.ч. за счет предоставления услуг сторонним организациям.

4.2. Управление самостоятельно планирует свою деятельность, развивает свою материально-техническую базу в пределах закрепленных за ним бюджетных и других средств.

V. Ликвидация и реорганизация Управления
5.1. Решение о прекращении деятельности Управления или его реорганизации принимается главой администрации района .

5.2. При реорганизации или ликвидации Управления его работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_1393067116